
 

Delibera della Giunta Regionale n. 475 del 08/10/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di suporto tecnico - operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  ACCORDO DEL 26 LUGLIO 2018 TRA LA CASSA DELLE AMMENDE LE REGIONI E LE

PROVINCE AUTONOME PER LA PROMOZIONE DI INTERVENTI A FAVORE DELLE

PERSONE IN ESECUZIONE PENALE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  14 Ottobre 2019



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 
PREMESSO che

a) l'art. 27 comma 3 della Costituzione Italiana sancisce che "le pene non possono consistere in
trattamenti contrari al senso di umanità e devono tendere alla rieducazione del condannato ";

b) la  legge  26  luglio  1975,  n  354  disciplina  le  norme  sull'ordinamento  penitenziario  e  sulla
esecuzione delle misure privative e limitative della libertà e prevede, tra l’altro, che nei confronti
dei condannati e degli internati deve essere attuato un trattamento rieducativo che tenda, anche
attraverso i contatti con l'ambiente esterno, al reinserimento sociale degli stessi; 

c) la legge 22 Giugno 2000 n. 193 contiene le norme per favorire l’attività dei detenuti, in particolare
per ampliare le loro opportunità lavorative;

d) in data 26 luglio 2018 è stato sottoscritto l’ ”Accordo tra la Cassa delle Ammende, le Regioni e le
Province autonome per la promozione di una programmazione condivisa, relativa ad interventi
per l’inclusione sociale a favore delle persone in  esecuzione penale”,  per la realizzazione di
programmi  di  reinserimento  e  di  assistenza  rivolti  a  detenuti,  internati  e  persone  in  misura
alternativa alla detenzione o soggette a sanzioni di comunità;

e) l’Accordo prevede l’istituzione di una Cabina di regia e di coordinamento nazionale, composta da
rappresentanti designati dalla Cassa delle Ammende e dalle Regioni e Province autonome ed
una progettazione di livello territoriale e regionale finanziata dai soggetti firmatari;

CONSIDERATO che
f) in attuazione dell’Accordo sopra citato, con delibera del  Consiglio  di  Amministrazione del  20

dicembre  2018,  la  Cassa  delle  Ammende  ha  adottato  le  linee  programmatiche  di  indirizzo
generale per  l’anno 2019 ed il  27 maggio  2019 ha trasmesso alle Regioni  ed alle  Province
autonome, un documento recante l’Invito a presentare proposte di intervento cofinanziate;

g) le proposte possono articolarsi in una o più linee di intervento rivolte a persone in esecuzione
penale, quali percorsi di formazione professionale, di inclusione sociale, di inserimento lavorativo
e interventi di assistenza per i familiari,  con particolare riferimento alla prole di minore di età,
nonché servizi  per il  sostegno alle vittime di  reati,  per la giustizia  riparativa e la mediazione
penale;

h) per la realizzazione dell’iniziativa nel suo complesso, sono stati stanziati 10 milioni di euro ripartiti
per Regioni e Province Autonome, sulla base dei dati statistici relativi al numero delle persone in
esecuzione penale presenti sul territorio e della tipologia di misura penale, e 500.000 euro per il
sostegno alle vittime di reati, per la giustizia riparativa e la mediazione penale;

CONSIDERATO altresì che
a) per l’attuazione degli interventi sopra indicati, alla Regione Campania sono state attribuite, dalla

Cassa delle  Ammende,  risorse complessive  pari  a  €.  1.050.000,00,  di  cui  €.  1.000.000,00 a
favore delle persone in esecuzione penale e loro familiari e €. 50.000,00 per i servizi di sostegno
alle vittime e giustizia riparativa;

b) le condizioni per la presentazione della proposta progettuale da parte della Regione, in risposta
all’Invito  di  cui  sopra,  prevedono  la  sottoscrizione  di  un  accordo  di  partenariato  con  il
Provveditorato Regionale o con l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna e/o con il
Centro Giustizia minorile ed un cofinanziamento non inferiore al 30% delle risorse assegnate;

RITENUTO
a) di dover aderire all’iniziativa proposta dalla Cassa delle Ammende in linea con quanto previsto

dall’Accordo del 26 luglio 2018 assunto con le Regioni e le Province autonome e finalizzata alla
promozione di interventi per l’inclusione sociale in favore delle persone in esecuzione penale
attraverso  la  realizzazione  di  programmi  di  reinserimento  e  di  assistenza  rivolti  a  detenuti,
internati e persone in misura alternativa alla detenzione o soggette a sanzioni di comunità;

b) di dover stabilire che l’iniziativa regionale è finanziata dalla Cassa delle Ammende per un importo
pari a €. 1.050.000,00, di cui €. 1.000.000,00 a favore delle persone in esecuzione penale e loro
familiari  e  €.  50.000,00  per  i  servizi  di  sostegno  alle  vittime  e  giustizia  riparativa  e  di
programmare, quale quota di cofinanziamento regionale l’importo di € 315.000,00, a valere sul
Bilancio Regionale, pari al 30 % di quello complessivo stanziato dalla Cassa delle Ammende, di

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  14 Ottobre 2019



cui €. 300.000,00 per interventi a favore delle persone in esecuzione penale e loro familiari e €.
15.000,00 per il sostegno alle vittime di reati, per la giustizia riparativa e la mediazione penale;

c) di dover dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie di redigere la
relativa  proposta  progettuale  previa  sottoscrizione  di  un  Accordo  di  partenariato  con  il
Provveditorato Regionale, l’Ufficio Interdistrettuale di Esecuzione Penale Esterna e con il Centro
Giustizia minorile, se interessati all’adesione all’iniziativa, e previa intesa con il Garante regionale
delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale;

d) di  dover  dare,  altresì,  mandato  alla  Direzione  Generale  di  assumere  tutti  i  conseguenziali
provvedimenti attuativi del presente provvedimento, ivi inclusi quelli di natura contabile, dando
atto che le risorse del cofinanziamento di cui al punto 2 sono rinvenibili nell’ambito del Bilancio
Regionale 2019-2021, a valere sulla Missione 12, Programma 7;

e) di dover designare il Direttore Generale alle Politiche Sociali e Socio Sanitarie o suo delegato in
rappresentanza della  Regione Campania  nella  Cabina di  Regia,  istituita  con l’Accordo tra  la
Cassa delle Ammende, le Regioni e le Province autonome del 26/07/2018;

VISTI
a) tutti gli atti richiamati in premessa che qui si intendono integralmente riportati;
b) la L.R. n. 60 del 29 dicembre 2018-Disposizioni per la formazione del Bilancio di previsione per il

triennio 2019/ 2021 della regione Campania -legge di stabilità 2019;
c) la L.R. n. 61 del 29 dicembre 2018 -Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2019-2021

della Regione Campania;
PROPONE, e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA
per le motivazioni di cui in premessa che si richiamano integralmente:

1) di  aderire  all’iniziativa  proposta  dalla  Cassa delle  Ammende in  linea con quanto previsto
dall’Accordo del 26 luglio 2018 assunto con le Regioni e le Province autonome e finalizzata
alla promozione di interventi per l’inclusione sociale in favore delle persone in esecuzione
penale  attraverso la  realizzazione di  programmi di  reinserimento  e di  assistenza  rivolti  a
detenuti,  internati e persone in misura alternativa alla detenzione o soggette a sanzioni di
comunità;  

2) di stabilire che l’iniziativa regionale è finanziata dalla Cassa delle Ammende per un importo
pari a €. 1.050.000,00, di cui €. 1.000.000,00 a favore delle persone in esecuzione penale e
loro familiari e €. 50.000,00 per i servizi  di sostegno alle vittime e giustizia riparativa e di
programmare, quale quota di cofinanziamento regionale l’importo di € 315.000,00, a valere
sul  Bilancio  Regionale,  pari  al  30  % di  quello  complessivo  stanziato  dalla  Cassa  delle
Ammende, di cui €. 300.000,00 per interventi a favore delle persone in esecuzione penale e
loro familiari e €. 15.000,00 per il sostegno alle vittime di reati, per la giustizia riparativa e la
mediazione penale;

3) di dare mandato alla Direzione Generale Politiche Sociali  e Socio Sanitarie di redigere la
relativa  proposta  progettuale  previa  sottoscrizione  di  un  Accordo  di  partenariato  con  il
Provveditorato  Regionale,  l’Ufficio  Interdistrettuale  di  Esecuzione Penale Esterna e con il
Centro  Giustizia  minorile,  se  interessati  all’adesione  all’iniziativa,  e  previa  intesa  con  il
Garante regionale delle persone sottoposte a misure restrittive della libertà personale;

4) di  dare,  altresì,  mandato  alla  Direzione  Generale  di  assumere  tutti  i  conseguenziali
provvedimenti  attuativi  del  presente  provvedimento,  ivi  inclusi  quelli  di  natura  contabile,
dando atto che le risorse del cofinanziamento di cui al punto 2 sono rinvenibili nell’ambito del
Bilancio Regionale 2019-2021, a valere sulla Missione 12, Programma 7;

5) di designare il Direttore Generale alle Politiche Sociali e Socio Sanitarie o suo delegato in
rappresentanza della Regione Campania nella Cabina di Regia, istituita con l’Accordo tra la
Cassa delle Ammende, le Regioni e le Province autonome del 26/07/2018;

6) di trasmettere il presente atto all'Assessore all’Istruzione e alle Politiche Sociali, all’Assessore
al  Bilancio,  al  Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale,  al  Responsabile  della
Programmazione  Unitaria,  alla  Direzione  Generale  Risorse  Finanziarie,  alla  Direzione
Generale Politiche Sociali e Socio Sanitarie, al BURC e agli uffici competenti per la relativa
pubblicazione.

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 60 del  14 Ottobre 2019


	BURC n. 60 del  14 Ottobre 2019

